ДОГОВОР УСТУПКИ ПРАВ (ТРЕБОВАНИЙ) № _____

 ____________________

(место заключения договора)                                                                                   «___» _________
Публичное акционерное общество «Сбербанк России», именуемое в дальнейшем «ЦЕДЕНТ», в лице ________________(должность уполномоченного лица ЦЕДЕНТА, Ф.И.О. полностью), действующего(ей) на основании Устава, Положения о ______________ и доверенности № __________ от “____”__________г., с одной стороны, и __________(полное наименование ЦЕССИОНАРИЯ, соответствующее учредительным документам), именуемое(ый) в дальнейшем «ЦЕССИОНАРИЙ»,  в лице ___________________(должность уполномоченного лица ЦЕССИОНАРИЯ, Ф.И.О. полностью), действующего(ей) на основании ________________, с другой стороны, далее совместно именуемые «Стороны», заключили настоящий договор, (именуемый в дальнейшем Договор), о нижеследующем:

1. Предмет Договора
            1.1. ЦЕДЕНТ уступает ЦЕССИОНАРИЮ права (требования) к Обществу с ограниченной ответственностью «Фермерское хозяйство» (ИНН 5250034467, ОГРН 1055220548041),  именуемому в дальнейшем ДОЛЖНИК,  вытекающие из:
- Кредитного договора №1221/9042/КО/061/14 от 08.05.2014 года, дополнительного соглашения № 1 от 29.08.2014 года к кредитному договору №1221/9042/КО/061/14 от 08.05.2014, заключенных между ПАО Сбербанк и ООО   «Фермерское хозяйство»

- Договора поручительства № 12/9042/КО/061/14П01 от 08.05.2014 года, заключенного между ПАО Сбербанк и Беловой Светланой Владимировной
- Договора поручительства № 12/9042/КО/061/14П02 от 08.05.2014 года, заключенного между ПАО Сбербанк и Беловым Александром Александровичем

- Мирового соглашения от 19.12.2016г. утвержденного Третейским судом при Автономной некоммерческой организации «Независимая арбитражная палата» по делу №Т/ННГ/16/6618,

(именуемые далее – «Кредитные договоры»).

Общая сумма уступаемых ЦЕССИОНАРИЮ прав (требований) к ДОЛЖНИКУ составляет 26 987 274 (Двадцать шесть миллионов девятьсот восемьдесят  семь тысяч двести семьдесят четыре) рубля 23 копейки, в том числе:

· просроченный основной долг:  25 000 000 (Двадцать пять миллионов) рублей 00 копеек;

· просроченные проценты: 1 087 984 (Один миллион восемьдесят семь тысяч девятьсот восемьдесят четыре) рубля 09 копеек;

· неустойка: 758 970 (семьсот пятьдесят восемь тысяч девятьсот семьдесят) рублей 17 копеек,

· присужденная госпошлина: 2 250 (две тысячи двести пятьдесят) рублей 00 копеек,

· присужденный третейский сбор: 101 500 (сто одна тысяча пятьсот) рублей 00 копеек.

· пени за процент: 36 569 (тридцать шесть тысяч пятьсот шестьдесят девять) рублей 97 копеек.

1.2. В соответствии со ст. 384 ГК РФ к ЦЕССИОНАРИЮ переходят права по договорам, заключенным в обеспечение исполнения обязательств ДОЛЖНИКА по Кредитным договорам, указанным в п.1.1 (далее – «Обеспечительные договоры»), а именно права, вытекающие из:
– Договора ипотеки № 1221/9042/КО/061/14/301 от 29.08.2014 года, заключенного между ПАО Сбербанк и ООО  «Фермерское хозяйство».

- Договора ипотеки №3-1331 от 20.02.2013г., заключенного между ПАО Сбербанк и ООО  «Фермерское хозяйство»
-Договора поручительства № 12/9042/КО/061/14П01 от 08.05.2014г., заключенного между ПАО Сбербанк и Беловой Светланой Владимировной

- Договора поручительства № 12/9042/КО/061/14П02 от 08.05.2014 г., заключенного между ПАО Сбербанк и Беловым Александром Александровичем
2. Обязанности Сторон

2.1. В оплату уступаемых прав (требований) ЦЕССИОНАРИЙ обязуется  со своего расчетного счета №_______, открытого в __________,  перечислить на счет ЦЕДЕНТА, указанный в п.6.1  Договора, _____________________ (СУММА).

2.2. Указанная в п.2.1 сумма в полном объеме за вычетом задатка выплачивается ЦЕССИОНАРИЕМ ЦЕДЕНТУ в течение 5 рабочих дней с даты подведения итогов торгов по продаже прав (требований) к Должнику.

2.3. Уступка прав (требований) по Договору происходит в момент поступления от ЦЕССИОНАРИЯ денежных средств в сумме, указанной в п.2.1 Договора, в полном объеме на счет ЦЕДЕНТА, указанный в п.6.1  Договора.
2.4. В течение 5 рабочих дней (при этом если эти дни приходятся на момент перехода одного календарного года в другой, акт должен быть подписан сторонами не позднее 31 декабря календарного года, в котором происходит подписание договора уступки прав (требований)) с даты поступления денежных средств на счет ЦЕДЕНТА в сумме, указанной в п.2.1 Договора, в полном объеме, ЦЕДЕНТ обязуется передать ЦЕССИОНАРИЮ по Акту приема-передачи документы, подтверждающие уступаемые права (требования), согласно перечню, содержащемуся в Приложении № 1, которое является неотъемлемой частью  Договора.
2.5. В течение _____ рабочих дней с даты поступления денежных средств на счет ЦЕДЕНТА в сумме, указанной в п.2.1  Договора, в полном объеме, ЦЕДЕНТ обязуется уведомить заказным письмом ДОЛЖНИКА о совершенной уступке прав (требований) ЦЕССИОНАРИЮ и предоставить ЦЕССИОНАРИЮ копию такого уведомления.

2.6. ДОЛЖНИК считается обязанным перед ЦЕССИОНАРИЕМ по обязательствам, указанным в п.1 Договора, а его обязательства в отношении ЦЕДЕНТА считаются прекращенными с даты поступления денежных средств на счет ЦЕДЕНТА в сумме, указанной в п.2.1  Договора, в полном объеме.

3. Ответственность Сторон

3.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение Договора Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

3.2. ЦЕССИОНАРИЙ принимает на себя обязательство в течение 5 (Пяти) рабочих дней с даты доставки уведомления или сообщения с требованием ЦЕДЕНТА о досрочной оплате суммы по Договору в соответствии с п. 5.3. Договора погасить сумму по Договору в полном объеме и уплатить причитающиеся проценты, неустойки и другие платежи, предусмотренные условиями Договора, начисленные на дату оплаты.

3.3.  Цедент имеет право в случае возникновения просроченной задолженности по Договору и/или просроченной задолженности по процентам и/или неустоек по Договору и/или по другим платежам по мере поступления средств списывать их со счетов ЦЕССИОНАРИЯ у ЦЕДЕНТА и в других банках в валюте обязательства без распоряжения ЦЕССИОНАРИЯ в счет погашения просроченных платежей.

ЦЕДЕНТ письменно информирует ЦЕССИОНАРИЯ о факте списания средств без распоряжения ЦЕССИОНАРИЯ с его счетов в счет погашения просроченных платежей и неустоек в порядке, предусмотренном Договором.

4. Срок действия Договора

4.1.   Договор вступает в силу с момента его подписания Сторонами и действует до момента его исполнения Сторонами.

5. Прочие условия

5.1. Вся ранее имевшаяся переписка между ЦЕДЕНТОМ и ЦЕССИОНАРИЕМ относительно уступки прав (требований) ЦЕДЕНТА к ДОЛЖНИКУ утрачивает силу с момента вступления в силу Договора, согласно п.4.1 Договора.

5.2. ЦЕССИОНАРИЮ подтверждает:

-что ознакомлен с условиями Кредитного договора №1221/9042/КО/061/14 от 08.05.2014 и заключенных к нему дополнительных соглашений (именуемый далее – «Кредитный договор»),  Мирового соглашения от 19 декабря 2016 года, утвержденного Решением НАП 22 декабря 2016 года в рамках дела № Т/ННГ/16/6618, Определения Кстовского городского суда Нижегородской области от 14.06.2017 по делу № 4/15-289/2017;

- что провел все необходимые и достаточные действия, которые позволили ему убедиться в действительности передаваемых прав;

- что ознакомился с документами, связанными с заключением и исполнением Кредитного договора, а также сделок, заключенных в его обеспечение, и пришел к выводу, что Кредитный договор и сделки, заключенные в обеспечение исполнения обязательств ДОЛЖНИКА по Кредитному договору, являются действительными и надлежащим образом заключенными сделками, в том числе не имеют оснований к оспариванию в соответствии со ст.ст.61.2, 61.3 Федерального закона от 26.10.2002 N 127-ФЗ "О несостоятельности (банкротстве)", что права (требования), вытекающие из указанных сделок, являются действительными;

 -что не имеет на момент совершения сделки признаков неплатежеспособности и недостаточности имущества согласно критериям, установленным  Федеральным законом от 26.10.2002 №127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)»,

-что ознакомился с информацией об инициировании процедуры несостоятельности (банкротстве)  в отношении лиц, предоставивших обеспечение по обязательствам Должника, и заключает настоящий договор, осознавая и понимая юридически значимые обстоятельства и последствия, которые могут возникнуть в результате данных судебных процедур и  что ему известно о том, что:

- в отношении Беловой С.В. Решением Арбитражного суда Нижегородской области от 14.02.2018г. введена процедура реализации имущества по делу № А43-41011/2017);

- в отношении Белова А.А. в Арбитражном суде Нижегородской области по делу № А43-41012/2017 ПАО Сбербанк инициирована процедура несостоятельности (банкротства).

- в отношении ООО «Фермерское хозяйство» возбуждено исполнительное производство в Кстовском районном отделе УФССП России по Нижегородской области, номер сводного исполнительного производства 78262/16/52035-СД от 11.08.2017 г.

- опубликованы в Едином федеральном реестре юридически значимых сведений о фактах деятельности юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и иных субъектов экономической деятельности намерения об инициировании процедуры банкротства (несостоятельности) в отношении ООО «Фермерское хозяйство».
Уступка прав (требований), указанных в п. 1.1.- 1.2. Договора, является основанием для производства Сторонами процессуального правопреемства по указанным процедурам.

5.3. Уведомление или сообщение, направленное ЦЕССИОНАРИЮ, считается направленным надлежащим образом, если оно доставлено адресату нарочным или заказным письмом, или телеграммой с уведомлением, по адресу, указанному в Договоре, и за подписью уполномоченного лица.

Уведомление или сообщение ЦЕДЕНТА считается доставленным ЦЕССИОНАРИЮ  надлежащим образом, если оно получено ЦЕССИОНАРИЕМ, а также в случаях, если, несмотря на направление уведомления (сообщения) ЦЕДЕНТОМ в соответствии с условиями Договора ЦЕССИОНАРИЙ  не явился за его получением или отказался от его получения, или уведомление (сообщение) не вручено в связи с отсутствием адресата по указанному в уведомлении (сообщении) адресу, о чем орган связи проинформировал ЦЕДЕНТА. Датой доставки уведомления или сообщения ЦЕДЕНТА считается дата его получения ЦЕССИОНАРИЕМ , а при неявке ЦЕССИОНАРИЯ  за получением уведомления (сообщения) с требованием ЦЕДЕНТА или отказе от его получения, или его невручении в связи с отсутствием адресата по указанному в уведомлении (сообщении) адресу - дата отправки органом связи уведомления ЦЕДЕНТУ о невручении ЦЕССИОНАРИЮ  требования ЦЕДЕНТА .

5.4. Принимая во внимание исследования, проведенные Цессионарием в отношении Кредитных договоров, и сделок, заключенных в обеспечение исполнения обязательств по вышеуказанным договорам учитывая вывод Цессионария о том, что Кредитные договоры и сделки, заключенные в обеспечение исполнения обязательств Должника по вышеуказанным договорам, являются действительными и надлежащим образом заключенными сделками, что права (требования), вытекающие из указанных сделок, являются действительными, настоящим согласно положениям ст. 15, ст. 390, ст.404 ГК РФ,  Цессионарий и Цедент устанавливают   ограничение  размера  ответственности Цедента в случае, если по каким-либо причинам уступаемые права будут признаны недействительными, и определяют его равным 20 000 (двадцать тысяч) рублей.

5.5. Цессионарий самостоятельно несет расходы, связанные с оформлением процессуального правопреемства.

5.6.Цессионарий действует в своих коммерческих интересах и учитывает риски, сопровождающие полученные им по цессии права к должнику.

5.7.  Цессионарий не сомневается в стоимости договора уступки прав на соответствие рыночной стоимости на дату заключения договора.

5.8. Обращение цессионария к Банку за возмещением убытков, причиненных вследствие признания приобретенных им прав недействительными, в случае, если оспаривание прав осуществляется после совершения сделки цессии, возможно только в случае, если сам цессионарий демонстрировал добросовестное поведение в рамках соответствующих судебных процессов, а именно, прямо или косвенно не способствовал признанию полученных им по цессии прав недействительными.

5.9.Цессионарий в порядке ст. 431.2 ГК РФ несет ответственность за недостоверные заверения о своей платежеспособности и достаточности имущества в размере 100 % от цены сделки.

5.10. Все споры, разногласия или требования, возникающие из Договора или в связи с ним, в том числе касающиеся его возникновения, изменения, нарушения, исполнения, прекращения, недействительности или незаключенности, передаются на разрешение компетентного суда в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5.11. Договор составлен в четырех подлинных экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, при этом два экземпляра находятся у ЦЕДЕНТА и два - у ЦЕССИОНАРИЯ.

6. Адреса и  реквизиты Сторон:

6.1. ЦЕДЕНТ: Публичное акционерное общество «Сбербанк России»

Местонахождение: г. Москва

Адрес: 117997, г. Москва, ул. Вавилова, д.19.

Почтовый адрес: 603086, г. Нижний Новгород, ул. Керченская, 18

ИНН 7707083893, КПП 773601001, ОГРН 1027700132195, ОКПО 00032537.

Корреспондентский счет №30101810900000000603  в Волго-Вятском ГУ Банка России, БИК 042202603

Телефон: (831) 417-98-66 Факс: (831) 416-24-42

6.2.  ЦЕССИОНАРИЙ:

Местонахождение:   _________________________________________

Почтовый адрес: ___________________________________________

ИНН_____, ОГРН_____

Расчетный (текущий) счет №_____________ в _______________________

Телефон: _____________________

Факс: _______________________
ПОДПИСИ СТОРОН
	ЦЕДЕНТ
	ЦЕССИОНАРИЙ

	_________________ /_________________ /
	__________________ /__________________ /

	(подпись)

М.П.
	(подпись)

М.П.

Приложение №_1_ к Договору уступки прав (требований) №___ от ____г.

Публичное акционерное общество «Сбербанк России», именуемое в дальнейшем «ЦЕДЕНТ», в лице __________(должность уполномоченного лица ЦЕДЕНТА, Ф.И.О. полностью),  действующего(ей)  на основании Устава, Положения о ________ и доверенности №___ от_______, с одной стороны, и _____(полное наименование ЦЕССИОНАРИЯ, соответствующее учредительным документам), именуемое(ый) в дальнейшем «ЦЕССИОНАРИЙ», в лице _______________(должность уполномоченного лица ЦЕССИОНАРИЯ, Ф.И.О. полностью), действующего(ей) на основании ____________________, с другой стороны,   согласовали следующий Перечень документов, удостоверяющих уступаемые права (требования) и подлежащих передаче ЦЕССИОНАРИЮ:

	№ п/п
	Наименование документа
	Кол-во листов
	Примечание

	1
	Кредитный договор №1221/9042/КО/061/14 от 08.05.2014 года

	2
	Дополнительное соглашение № 1 от 29.08.2014 года к кредитному договору №1221/9042/КО/061/14 от 08.05.2014

	3
	Договор поручительства № 12/9042/КО/061/14П01 от 08.05.2014 года

	4
	Договор поручительства № 12/9042/КО/061/14П02 от 08.05.2014 года

	5
	Договор ипотеки № 1221/9042/КО/061/14/301 от 29.08.2014 года

	6
	Договор ипотеки №3-1331 от 20.02.2013

	7
	Мировое соглашение от 19.12.2016г. утвержденного Третейским судом при Автономной некоммерческой организации «Независимая арбитражная палата» по делу №Т/ННГ/16/6618

	Общее количество листов

                  ПОДПИСИ СТОРОН
	ЦЕДЕНТ
	ЦЕССИОНАРИЙ

	_________________ /_________________ /
	__________________ /__________________ /

	(подпись)

М.П.
	(подпись)

М.П.

АКТ приема - передачи документов

по Договору уступки прав (требований) № _________ от «__»______г.

 ___(место составления акта)__

«___» ________ г.

Публичное акционерное общество «Сбербанк России», именуемое в дальнейшем «ЦЕДЕНТ», в лице ____________ (должность уполномоченного лица ЦЕДЕНТА, Ф.И.О. полностью), действующего(ей) на основании Устава, Положения о _____ и доверенности №__ от ________г. с одной стороны, и ________(полное наименование ЦЕССИОНАРИЯ, соответствующее  учредительным документам), именуемое(ый) в дальнейшем «ЦЕССИОНАРИЙ», в лице _____________(должность уполномоченного лица ЦЕССИОНАРИЯ, Ф.И.О. полностью), действующего(ей) на основании  _____________________, с другой стороны, в дальнейшем совместно именуемые «Стороны», составили настоящий Акт о нижеследующем:

1. В соответствии с условиями Договора уступки прав (требований) № _______ от «___»_________г., ЦЕДЕНТ передает, а ЦЕССИОНАРИЙ принимает следующие документы, подтверждающие права (требования) к ООО   «Фермерское хозяйство» по  Кредитному договору №1221/9042/КО/061/14 от 08.05.2014 года:
	№ п/п
	Наименование документа
	Кол-во листов
	Примечание

	1
	Кредитный договор №1221/9042/КО/061/14 от 08.05.2014 года

	2
	Дополнительное соглашение № 1 от 29.08.2014 года к кредитному договору №1221/9042/КО/061/14 от 08.05.2014

	3
	Договор поручительства № 12/9042/КО/061/14П01 от 08.05.2014 года

	4
	Договор поручительства № 12/9042/КО/061/14П02 от 08.05.2014 года

	5
	Договор ипотеки № 1221/9042/КО/061/14/301 от 29.08.2014 года

	6
	Договор ипотеки №3-1331 от 20.02.2013

	7
	Мировое соглашение от 19.12.2016г. утвержденного Третейским судом при Автономной некоммерческой организации «Независимая арбитражная палата» по делу №Т/ННГ/16/6618

	Общее количество листов

2. ЦЕССИОНАРИЙ подтверждает, что все документы, подлежащие передаче в соответствии с условиями Договора уступки прав (требований) №___ от ____г., получены им полностью.

3. Стороны подтверждают отсутствие претензий  друг к другу по  полноте и качеству документов.

4. Настоящий Акт приема-передачи составлен в двух  экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

ЦЕДЕНТ                                                                         ЦЕССИОНАРИЙ

_____________ ____________________

 ____________ __________________

     (должность, подпись,  Ф.И.О.)

   (должность, подпись,  Ф.И.О.)

     М.П.

М.П

	Документы по доверенности получил

	______________________

	Доверенность № ____ от  «__» _______г.